Leur comportement (*habitus*), marqué par le renoncement, témoigne donc de leur piété, ce qui ouvre, pour les missionnaires, la possibilité de les évangéliser. Riccoldo rapporte d'ailleurs qu'il introduit sa prédication par cette opposition, afin de montrer aux jacobites que seule leur conception de la nature du Christ est erronée et qu'il est là pour rectifier leur erreur et les conduire au salut :

Nous répondîmes que nous étions venus pour leur salut et, prenant la parole, nous louâmes en eux leurs œuvres de perfection manifestes : un jeûne si rigoureux et si long, la plus grande abstinence et l'abondance et la ferveur de leurs prières, et nous les adjurâmes, par le sang du Crucifié pour lequel ils ont la plus grande vénération, de ne pas se laisser entraîner vers l'enfer par leur infidélité, malgré tant d'efforts, en leur montrant comment leur plus grande erreur portait sur le Christ¹⁴.

12 Le couvent jacobite de Mar Matta (Saint-Matthieu) est situé sur le mont Maqlûb, surnommé « l'Athos de l'Assyrie », à l'est de Ninive.

13 « *Ad quos accedentes inuenimus homines magne astinentie et magne orationis. Nam omni die preter aliud officium commune et ualde prolixum dicebant totum psalterium stando. Sunt uero heretici [...]* » (Riccoldo da Monte Croce, *Pérégrination en Terre sainte et au Proche Orient*, éd. cit., p. 124 et p. 125 pour la traduction).

14 « *Nos autem respondimus quod iueramus causa salutis eorum, et adsumpto uerbo commendauimus in eis opera perfectionis que ostendebant, scilicet tam strictum et tam longum ieiunum et maximam abstinentiam et prolixitatem et deuotionem orationis et adiurauimus eos per sanguinem crucifixi quem maxime uenerentur ne cum tot laboribus ex sua infidelitate descenderent ad infernum, et quomodo maxime in Christo errabant* » (*ibid.*, p. 128 et p. 129 pour la traduction).

Leur comportement témoigne en leur faveur; le geste, comme le vêtement¹⁵, constitue une sorte d'interface entre leur intériorité et ce que les autres en perçoivent. Leur hérésie n'est que le résultat d'une mauvaise croyance, dont la faute ne leur incombe pas. Au sujet des nestoriens, Riccoldo rend Nestorius et Théodore responsables¹⁶. La prédication consiste alors en l'explicitation de la foi. C'est ainsi que Riccoldo se met en scène, conduisant le patriarche à renier les erreurs de Nestorius¹⁷.

À l'inverse, afin de déprécier ceux qui, parmi les nestoriens, refusent sa prédication, Riccoldo oppose diamétralement leur comportement au sien et à celui de ses compagnons. Aux actes des nestoriens qui, « mus par une espèce de piété impie, [...] [leur offrent] un bon endroit et une église, et d'autres nécessités, à cette seule condition [qu'ils renoncent] à prêcher¹⁸ », répondent ceux de Riccoldo et ses compagnons :